de Dieu le Père, dont il est écrit : « Afin qu'ils vous connaissent vous qui êtes le seul Dieu véritable et Jésus-Christ que vous avez envoyé, » *Joan.* xvii, 3, nous l'attribuons au Fils, qui est lui-même le vrai Dieu, selon l'expression de l'Évangile : « Le fils de Dieu est venu et il nous a donné l'intelligence de connaître le vrai Dieu, et d'être dans le vrai Fils de Dieu Jésus-Christ. » *Joan.* v, 20. Le Sauveur est le vrai Dieu et la vie éternelle ; puisqu'il dit de lui-même : « Je suis la vérité, » *Joan.* xiv, 1, par conséquent de vérité lui est venu ce nom de vrai Dieu, afin qu'il ne soit pas appelé Dieu à l'instar des faux dieux, mais qu'il soit lui-même vrai Dieu comme le Père est vrai Dieu. Au reste, s'il n'est pas vrai il sera semblable à une idole, ce qui retombe sur la tête de ceux qui nient que Jésus-Christ soit vrai Dieu. Or c'est là le nom nouveau qui a été écrit, dit l'Apocalypse, sur une pierre blanche et que le monde entier bénit.

« Parce que les anciennes afflictions seront alors mises en oubli et qu'elles disparaîtront de devant mes yeux. Car je vais créer de nouveaux cieux et une terre nouvelle, et tout ce qui aura été auparavant s'effacera de la mémoire, sans revenir dans l'esprit ; mais vous vous réjouirez et vous serez éternellement pénétrés de joie dans les choses que je vais créer. » *Isa.* lxxv, 17, 18. Les Septante : « Car ils oublieront l'ancienne af-

terram, jurent Deum verum, non secundum errorem Arianorum referimus ad personam tantum Dei Patris, de quo scriptum est : « Ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum ; » *Joan.* xv, 3 ; sed ad Filium, qui et ipse verus Deus est, dicente evangelista Joanne : « Venit Filius Dei, et dedit nobis mentem, ut cognoscamus verum, et simus in vero Filio ejus Jesu Christo. » *Joan.* v, 20. Iste est verus Deus et vita æterna. Si enim Salvator de se loquitur : « Ego sum veritas, » *Joan.* xiv, 6, consequenter verus Deus a veritate nomen accepit, ut nequaquam secundum falsos deos appelletur Deus, sed secundum verum Deum Patrem, et ipse sit verus Deus. Alioquin si non est verus, erit idolo similis quod redundat in capita eorum qui Christum verum Deum negant. Hoc est autem nomen novum, quod ei in Apocalypsi super calculo scribitur, *Apoc.* ii, cui in toto orbe benedicitur.

« Quia oblivioni traditæ sunt angustiae priores, et quia absconditæ sunt ab oculis meis. Ecce enim creo cælos novos, et terram novam, et non erunt in memoria priora, et non ascendunt super cor ; sed gaudebitis et exsultabitis usque in sempiternum in his